22, etajul I.; pe un an
10 fl., pe șase luni 5 fl., pe trei
luni 2 fl. 50 cr. Cu dusul în
casă: Pe un an 12 fl. pe
șase luni 6 fl., pe trei luni 3 fl.
Un exemplar 5 cr. v. a. sau
16 bani.
Ata abonamentele cat’ și
inserțiilor sunt a se plăti
înainte.

Nr. 9

Brașov, Sâmbătă 12 (24) Ianuarie

1891.

Adunarea noastră de astăzi.

Brașov, 11 Ianuarie v.

Cu bucuria și cu viață satisfac-
țiune venim a înregistra, că adu-
narea alegătorilor români din
orașul și comitatul Brașovului,
convocată pe ziua de astăzi cu
scopul de a se pronunța în ces-
tionea proiectului de lege pentru asi-
lurile

Em. Lahovary, directorul general al căilor ferate române Duca, și șeful serviciului comercial al căilor ferate, Manescu.

Influența. Se dăce, că în împrejurimile Bucurescilor s'ar fi ivit mai multe casuri de influențe, der fără caracter epidemio.

Correspondența „Gaz. Trans.“

Deva, 5 (17) Ianuarie 1891.

(Pomul de Crăciun în Deva.) Având în vedere ajutorarea copiilor săraci dela șoola noastră română din loc, comitetul parochial gr. or. a hotărât aranjarea unui pom de Crăciun, după ce s'a convins din anii premergători, că prin acest mijloc se înmulțese numărul școlărilor tot odată, cari prin darurile, ce li-se împart în tot anul pe la școlele de stat la Crăciun: sunt în parte atrași la cercetarea acesteia din urmă.